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COMMUNIQUÉ DE PRESSE 

Paris, le 19 janvier 2021  

Cartographie des ETI 

et point d’étape de la stratégie « Nation ETI » 

 

 

 

Agnes Pannier-Runacher, ministre déléguée auprès du ministre de l'Économie, des Finances et de la Relance, 

chargée de l'Industrie, a reçu, vendredi 15 janvier, Philippe d’Ornano et Frédéric Coirier, co-présidents du 

Mouvement des entreprises de taille intermédiaire (METI), pour la remise de la « Cartographie des ETI en 

France », en présence de Jeanne-Marie Prost et Olivier Schiller, ambassadeurs aux ETI. 

 

La remise de cette étude marque la contribution du METI à la mise en œuvre de la stratégie « Nation ETI », un an 

après son lancement par le président de la République, le 21 janvier 2020. Cette stratégie a vocation à mieux faire 

connaître le rôle structurant et la contribution des ETI à l’économie française, ainsi qu’à renforcer la prise en 

compte de leurs enjeux et de leurs spécificités dans la conception de la politique économique. La stratégie ETI 

s’articule autour de six axes : 

- Faire connaître les ETI ; 

- Développer une « culture ETI » au sein de l’administration ; 

- Accompagner les dirigeants dans la croissance ; 

- Renforcer l’attractivité et l’accès des ETI aux compétences ; 

- Renforcer les capacités d’investissement des ETI ; 

- Faciliter la transmission des ETI. 

 

Malgré la création de la catégorie statistique en 2008, ces entreprises « championnes des territoires », fortement 

industrielles et produisent majoritairement en France, restent un pilier encore trop méconnu de l’économie 

française. Les ETI sont pourtant au cœur de l’action de l’État, notamment dans la période actuelle. Le plan de 

relance consacre un effort majeur de 10 milliards d’euros de baisse pérenne des impôts de production : les ETI, 

notamment industrielles, seront parmi les premières bénéficiaires de cette mesure qui réduit l’écart de compétitivité 

avec nos partenaires européens. En parallèle, 126 ETI figurent parmi les premiers lauréats des appels à projet du 

plan de relance, signe de leur excellence et de leur dynamisme. 

 

La réalisation de cette cartographie vise à répertorier et analyser de manière fine les caractéristiques des ETI, afin 

de renforcer la connaissance de cette catégorie d’entreprises. Ce recensement minutieux des ETI présentes sur 

le territoire national est le fruit d’un an de travail orchestré par le METI. Il contribuera à l’avenir à mieux prendre 

en compte les ETI dans la conception, la mise en œuvre et l’évaluation des politiques publiques. 
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La résilience dont font preuve les ETI en cette période de crise démontre leur importance stratégique pour 

l’économie française : la cartographie identifie en France 5 400 ETI, employant 3,4 millions de salariés (soit 25 % 

des salariés ; 640 salariés en moyenne par ETI) et générant un total de 1 000 Md€ de chiffre d’affaires. La moitié 

des ETI ont un CA supérieur à 100 M€ et un tiers des ETI emploient plus de 500 salariés. Les ETI réalisent près 

de 30 % des investissements, représentent 33 % des exportations et contribuent ainsi au développement des 

territoires et au rayonnement du « produire en France » à l’international. 31 % des ETI relèvent du secteur de 

l’industrie.  

 

À cette occasion, Agnès Pannier-Runacher a renouvelé son engagement auprès des ETI et annoncé la 

préparation de nouvelles actions qui viendront nourrir la stratégie « Nation ETI » dans les prochains mois. Cette 

stratégie aura pour objectif d’améliorer l’accompagnement des ETI et de faire en sorte que, plus que jamais, les 

ETI se développent pour recruter au sein des territoires, produire en France et s'engagent au-delà du strict champ 

économique. 

 

 

Annexe : cartographie nationale des ETI 
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Cabinet d’Agnès Pannier-Runacher 
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La réalisation de cette cartographie s’inscrit dans le cadre de la Stratégie Nation ETI lancée par le Président de la République le 21 janvier 2020.

Elle vise à répertorier et analyser de manière fine les caractéristiques des ETI, afin d’actualiser la connaissance que nous avons de cette catégorie 

d’entreprises (la dernière cartographie similaire datant de 2010).

Le recensement des ETI présentes sur le territoire, la récupération des informations par entreprise, l’analyse et la restitution sont le fruit d’un an

de travail orchestré par le METI. Le travail de collecte, de retraitement, de vérification et d’analyse des données a été effectué par Mawenzi Partners

pour le METI.

Cette cartographie est réalisée sur la base des entreprises respectant les critères ETI définis en 2008 par l’INSEE :

▪ Entre 250 et 4 999 salariés, et soit CA ≤ 1,5 Md€, soit Bilan ≤ 2 Md€

▪ Ou 249 salariés ou moins, et à la fois CA > 50 M€ et Bilan > 43 M€

et dont le siège social est situé en France, incluant les entreprises à capitaux étrangers majoritaires.

Le respect des critères est testé au niveau consolidé groupe, incluant les activités à l’international pour les groupes français.

▪ Inclus : groupes à capitaux majoritairement français respectant les critères ETI au niveau consolidé monde

▪ Inclus : filiales de groupes étrangers respectant les critères ETI au niveau France, indépendamment de la taille du groupe au niveau monde

▪ Non inclus : groupes français respectant les critères ETI au niveau France et dépassant les critères au niveau monde

▪ Non inclus : filiales de groupes français, y compris si respectant les critères ETI au niveau de l’entité légale

Les données collectées se fondent sur les informations recensées dans les registres de commerce, vérifiées et enrichies manuellement, en particulier 

pour inclure dans le périmètre des entreprises ne déposant pas leurs comptes.

L’ensemble des informations datent des années 2018 ou 2019 et reflètent l’activité des ETI avant la crise du Covid-19.

Contact :
Alexandre Montay
dg@m-eti.fr

Contact :
Boris Imbert
b.imbert@mawenzi-partners.com

https://www.insee.fr/fr/metadonnees/definition/c2034
mailto:dg@m-eti.fr
mailto:b.imbert@mawenzi-partners.com
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Les 5.400 ETI en France représentent 3,4 millions de salariés
et pèsent près de 1.000 Md€ de chiffre d’affaires

En nombre d’ETI

5.400 ETI
0,2% des entreprises françaises

3,4 MILLIONS DE SALARIÉS
Moyenne de 640 salariés par entreprise

PRÈS DE 1.000 MD€ DE CA
Moyenne de 180 M€ de CA par entreprise

RÉPARTITION TERRITORIALE

DES SIÈGES SOCIAUX

4%

5%

6%

6%

5%

3%
7%

6%

13%

3%
3%

38%

0,2%

OUTRE-MER

1%

Sources : Registres de commerce, consolidation BvD Orbis, INSEE, collecte, calcul, retraitement et analyses Mawenzi Partners

La moitié des ETI en France ont leurs sièges sociaux concentrés
dans deux régions : Île-de-France et Auvergne-Rhône-Alpes

Au-delà des sièges 
sociaux :

▪ 50.000 unités légales 
sur le territoire national

▪ 5 à 6 implantations
par ETI en moyenne
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Plus de 2/3 des ETI à capitaux majoritairement français
70% de celles-ci ont un actionnariat familial

Sources : Registres de commerce, consolidation BvD Orbis, INSEE, collecte, calcul, retraitement et analyses Mawenzi Partners

▪ 52% des ETI françaises majoritairement familiales

▪ 31% des ETI filiales de groupes étrangers

En nombre d’ETI

RÉPARTITION DE LA STRUCTURE ACTIONNARIALE

En nombre d’ETI

RÉPARTITION PAR RÉGION DE LA STRUCTURE ACTIONNARIALE

58% 64% 66% 71% 74% 74% 77% 77% 80% 84% 85% 88% 90% 96% 69%

42% 36% 34% 29% 26% 26% 23% 23% 20% 16% 15% 12% 10% 4% 31%

IDF GE HDF AURA SUD BFC CVL NOR OCC PDL BRE NVA COR O-M Total

Capitaux majoritairement français Filiales de groupes étrangers

▪ IDF, GE, HDF : forte présence de filiales étrangères

▪ 51% de filiales de groupes étrangers localisées en IDF

ETI À CAPITAUX

MAJORITAIREMENT FRANÇAIS

ENSEMBLE DES ETI 
LOCALISÉES EN FRANCE

69%31% 52%

18%

30%

ACTIONNARIAT FAMILIAL
MAJORITAIRE : ≥ 50%

FILIALES DE GROUPES
ÉTRANGERS

CAPITAUX MAJORITAIREMENT
FRANÇAIS

ACTIONNARIAT
NON FAMILIAL : 0%

ACTIONNARIAT FAMILIAL
MINORITAIRE : < 50%
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La moitié des ETI ont un CA supérieur à 100 M€
et 1/3 des ETI emploient plus de 500 salariés

▪ CA moyen plus important pour les filiales de groupes étrangers

▪ Près de 70 ETI avec un CA supérieur à 1 Md€

▪ Effectif moyen plus important pour les ETI françaises

▪ Près de 250 ETI employant plus de 2.000 salariés

Sources : Registres de commerce, consolidation BvD Orbis, INSEE, collecte, calcul, retraitement et analyses Mawenzi Partners

En nombre d’ETI

RÉPARTITION PAR TRANCHE DE CA
En nombre d’ETI

RÉPARTITION PAR TRANCHE D ’EFFECTIF

14%

36%

31%

12%

5%

1,5%

≤ 50 50-100 100-250 250-500 500-1 000 ≥ 1 000

Total

Capitaux majoritairement français

Filiales de groupes étrangers

Effectif > 250

MOY :

220 M€
MOY :

155 M€

7%

18%

40%

20%

10%

6%

≤ 100 101-250 251-500 501-1 000 1 001-2 000 2 001-4 999

Total

Capitaux majoritairement français

Filiales de groupes étrangers

CA > 50 M€
et Bilan > 43 M€

MOY :

590
MOY :

660
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Trois secteurs principaux couvrent l’activité de 89% des ETI : 
industrie, commerce et services

Sources : Registres de commerce, consolidation BvD Orbis, INSEE, collecte, calcul, retraitement et analyses Mawenzi Partners

En nombre d’ETI

RÉPARTITION SECTORIELLE

35%

27%

27%

11%

INDUSTRIE
ET CONSTRUCTION

COMMERCE

SERVICES

AUTRES :
TRANSPORT, FINANCE, CHR…

▪ 1/3 d’ETI relevant du secteur industrie et construction

▪ Répartition sectorielle variable d’une région à l’autre 

▪ ETI françaises : répartition équilibrée industrie / services

▪ Filiales étrangères : aux 3/4 industrielles ou commerciales

En nombre d’ETI

RÉPARTITION SECTORIELLE PAR STRUCTURE ACTIONNARIALE

31%

24%

31%

14%

CAPITAUX MAJORITAIREMENT

FRANÇAIS

FILIALES DE GROUPES

ÉTRANGERS

44%

33%

18%

5%
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31% des ETI relèvent de l’industrie (hors construction),
avec des écarts significatifs d’une région à l’autre

27%

21%

18%

12%

10%

7%

4%

1%

AGRICULTURE 
ET AGRO-INDUSTRIE

FABRICATION 
DE PRODUITS
MÉTALLIQUES

FABRICATION 
DE PRODUITS NON-MÉTALLIQUES

INDUSTRIES
EXTRACTIVES

FABRICATION
DE PRODUITS
ÉLECTRIQUES

ET ÉLECTRONIQUES

CHIMIE ET
PHARMACEUTIQUE

1.600 ETI
industrielles

TEXTILE
AUTOMOBILE ET MATÉRIEL

DE TRANSPORT

En nombre d’ETI

RÉPARTITION DES ETI INDUSTRIELLES PAR ACTIVITÉ

▪ 180 M€ de CA moyen pour les ETI industrielles

▪ 670 salariés en moyenne pour les ETI industrielles

▪ GE, BFC, PDL très industrialisées : > 45% d’ETI industrielles

▪ IDF peu industrialisée : 19% d’ETI industrielles

En nombre d’ETI

POIDS DES ETI INDUSTRIELLES PAR RÉGION

Sources : Registres de commerce, consolidation BvD Orbis, INSEE, collecte, calcul, retraitement et analyses Mawenzi Partners

47% 47% 46%

41% 41%
40% 40% 39% 39%

24% 23%

19%

10%

6%

GE BFC PDL HDF CVL NVA BRE AURA NOR OCC SUD IDF COR O-M
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Avec 21 ans en moyenne pour devenir une ETI,
une catégorie conditionnée par une vision de long terme

Sources : Registres de commerce, consolidation BvD Orbis, INSEE, collecte, calcul, retraitement et analyses Mawenzi Partners

RÉPARTITION DES ETI PAR ANNÉE DE CRÉATION

0

20

40

60

80

100

120

▪ En moyenne, 70 ETI créées chaque année depuis 1960

1.200 ETI
créées avant

1960

Âge moyen :
45 ans

En nombre d’ETI

▪ Plus de 450 ETI centenaires : 8% de l’ensemble des ETI

> 80 ETI CRÉÉES /AN
DANS LES ANNÉES 1990

COMBIEN D’ETI EN DEVENIR PARMI
LES AUTRES ENTREPRISES CRÉÉES 

DEPUIS 2000 ?
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Vision globale par région

Nb ETI
CA Md€

(moyen M€)
Effectif k
(moyen)

Secteurs Structure capitalistique

Indus & Cstr / Commerce / Services / Autres Fr Familiale ≥ 50% / < 50% / 0% / Gpe étranger

2 050 420 Md (202 M) 1 380k (684)

700 120 Md (166 M) 450k (631)

380 65 Md (168 M) 210k (560)

350 55 Md (164 M) 210k (610)

330 55 Md (162 M) 200k (626)

310 45 Md (142 M) 190k (595)

270 40 Md (148 M) 190k (667)

250 40 Md (153 M) 160k (651)

200 40 Md (182 M) 130k (656)

180 30 Md (158 M) 110k (574)

170 25 Md (139 M) 100k (600)

140 20 Md (144 M) 80k (578)

10 1,5 Md (126 M) 6k (576)

22%

45%

53%

46%

45%

33%

52%

29%

45%

45%

50%

45%

10%

30%

23%

22%

29%

25%

26%

17%

29%

27%

19%

33%

23%

30%

37%

21%

15%

19%

18%

28%

19%

31%

17%

19%

9%

25%

11%

11%

10%

7%

11%

13%

11%

11%

12%

17%

8%

7%

60%

27%

38%

35%

33%

44%

46%

45%

40%

48%

46%

47%

42%

40%

11%

16%

10%

12%

16%

8%

17%

9%

13%

11%

12%

16%

10%

20%

17%

19%

21%

28%

26%

21%

24%

24%

20%

15%

19%

42%

29%

36%

34%

12%

20%

16%

26%

15%

23%

26%

23%

10%

Sources : Registres de commerce, consolidation BvD Orbis, INSEE, collecte, calcul, retraitement et analyses Mawenzi Partners
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ANNEXES
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Périmètre des entreprises incluses : exemples

INCLUS

EXCLUS

Groupes à capitaux majoritairement français respectant
les critères ETI au niveau consolidé monde 

Filiales de groupes étrangers respectant les critères ETI au niveau 
France, indépendamment de la taille du groupe au niveau monde 

Groupes français respectant les critères ETI au niveau France
et dépassant les critères au niveau monde

Filiales de groupes français, y compris si respectant les critères ETI 
au niveau de l’entité légale
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